
TIPOLOGIA DI 

OCCUPAZIONE

Tariffa 

standard

zona Coeff di 

zona

coeff Tariffa 

ordinaria 2023

Occupazioni in

genere

40,00 prima 1,00 €/mq/anno 1,000000
40,00

Occupazioni

chioschi, edicole

40,00 prima 1,00 €/mq/anno 1,780000
71,20

Occupazioni dehors, spazi 

espositivi esterni, 

pertinenziale all'att. 

commerciale principale

40,00 prima 1,00 €/mq/anno 0,300000 12,00

Occupazioni

Soprasuolo

40,00 prima 1,00 €/mq/anno 0,645500 25,82

Occupazioni Sottosuolo

40,00 €/mq/anno 10,00

Occupazione con cavi e 

condutture per fornitura 

servizi pubblica utilità-  (+ 

rivalutazione ISTAT

dal 2022)

1,50

€/n.ro 

utenze/ann o

Occupazioni per fibra

ad uso pubblico

esenti esenti

Occupazione con impianti 

di ricarica veicoli elettrici

esenti esenti

Occupazione Passi 

Carrai

40,00 0,640000

25,60

Occupazione con 

arredo urbano e/ o 

apparecchi 

automatici 

pertinenziali 

all'attività principale

Allegato B - Tariffe Canone Unico OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO anno 2023

OCCUPAZIONI PERMANENTI

TARIFFA STANDARD  € 40,00

le tariffe sotto riportate sono ridotte per la zona 2 con le percentuali di cui al Regolamento comunale



Occupazione per 

erogazione servizi di 

pubblica utilità di reti 

ed infrastrutture di 

comunicazione 

elettronica (cd.

Canone antenne)

anno 800,00



NOTE

NOTE 2

Per le attività di ristorazione che facciano richiesta di 

concessione di durata almeno annuale è accordato il beneficio 

del pagamento del canone con tariffa permanente, anche se 

l’occupazione materiale è

intermittente

art. 62 comma 7 Regolamento: 1/4 

della tariffa ordinaria tariffa ordinaria è ridotta di ¼

tariffa da comma 831 L. 160/2019 Tariffa nr. utenze al 31.12 anno precedente, dal 2022 

rivalutazione annuale indice ISTAT dei prezzi al

consumo rilevati al 31/12 dell’anno precedente (comma 831 

L.160/2019)

Art 70 Regolamento

art. 65 regolamento canone 

unico prevede successivo 

abbattimento 50% dunque 

25,60/2 = 12,80 CANONE 

PASSI

CARRAI

Art 66 del Regolamento

art. 78 regolamento

Art. 78 del Regolamento di SM non è esente, e per 

attività comm.li artigianali può essere concessa 

l’occupazione del suolo pubblico

Allegato B - Tariffe Canone Unico OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO anno 2023

OCCUPAZIONI PERMANENTI

TARIFFA STANDARD  € 40,00

le tariffe sotto riportate sono ridotte per la zona 2 con le percentuali di cui al Regolamento comunale



Art 67 Regolamento

Tariffa per ciascun impianto presente sul territorio; 

dal 2023 rivalutazione annuale indice ISTAT dei 

prezzi al consumo rilevati al 31.12. dell’anno 

precedente (comma 831 -bis L.160/2019



Allegato B - Tariffe 

Canone Unico 

OCCUPAZIONI DI 

SUOLO PUBBLICO 

TIPOLOGIA DI 

OCCUPAZIONE

Tariffa 

standar d

CATEGORI A Coeff di 

zona

coeff 

proposto

Tariffe 

ordinaria 2022

attività edile in 

genere
0,70 prima 1,00

€/mq/ 

giorno

1,000000

Tariffa ordinaria 2023

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

TARIFFA STANDARD  € 0,70



NOTE

NOTE 2

riduzioni da 

Regolamento

Art. 74 Regolamento nessuna riduzione se 

occupazione fino a 30 gg- riduz del 10% se 

occupazione tra 31 e 100 gg, riduzione del 20% se 

occupazione tra 101 e 200 gg; riduzione del 50%  

se occupazione durata maggiore di 200 gg

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

TARIFFA STANDARD  € 0,70



Allegato B - Tariffe 

Canone Unico 

OCCUPAZIONI DI 

SUOLO PUBBLICO 

anno 2023

0,70 prima 1,00
€/mq/ 

giorno

2,500000

1,75

dehors, spazi 

espositivi esterni, 

pertinenziale all'att. 

commerciale 

principale (=0,39

da 1,55 -50% lett L e -

50% caratt ricorr)

0,70 prima 1,00
€/mq/ 

giorno
0,500000 0,35

manifestazioni 

politiche, culturali, 

sportive

0,70 prima 1,00
€/mq/ 

giorno
1,500000 1,05



attrazioni e giochi, 

spettacoli viaggianti 

(non ricompresi nelle 

manifestazioni art. 64 

e 68) 0,70 prima 1,00
€/mq/ 

giorno
0,150000 0,11

Altre Occupazioni di 

fattispecie non

ricomprese nelle 

precedenti

0,70 prima 1,00
€/mq/ 

giorno
0,800000 Tariffa ordinaria 2023



riduzioni da 

Regolamento
Art. 74 Regolamento  nessuna riduzione se 

occupazione fino a 30 gg- riduz del 10% se 

occupazione tra 31 e 100 gg, riduzione del 20% se 

occupazione tra 101 e 200 gg;  riduzione del 50%  

se

occupazione durata maggiore di 200 gg

Art. 73 Le occupazioni con dehors e simili .. 

verranno assoggettate a tariffe graduate in ragione 

dell’importanza del mezzo.  Per le attività di 

ristorazione che

facciano richiesta di concessione di durata almeno 

annuale è accordato il beneficio del pagamento del 

canone con tariffa permanente, anche se 

l’occupazione materiale è intermittente.

riduzioni da 

Regolamento

Art. 64 Regolamento di SM stabilisce che per le 

manifestazioni politiche sindacali e religiose la 

tariffa ordinaria è ridotta del 80%-                         art. 

68 c 5 Regolamento SM prevede che se 

iniziativa è compresa nel calendario degli 

eventi, la Giunta Comunale, ha facoltà di 

accordare una riduzione del canone per 

l’occupazione, fino alla totale esenzione, 

per le parti di occupazione legate ad 

attività sportive, culturali, ricreative e

sociali e di promozione turistica.



riduzioni da 

Regolamento

Art. 71 IV c del Regolamento di SM :” la tariffa è 

ridotta del 80% :Le superficie utili ai fii del calcolo 

sono :fino a 100 mq 50% della sup effettiva: da 

100mq fino a 1000mq il 25% della superficie 

effettiva; per la parte eccedente i 1000 mq il 10%

della superficie effettiva


